АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.04.2015г.    № 241
	Об  утверждении  «дорожной карты»

по созданию условий для инклюзивного

образования в 2015-2016 г. в образовательных

организациях   Кумылженского муниципального

района Волгоградской области.

В соответствии с частью 1 статьи 42, частью 2 и частью 3 статьи  79   Федерального  закона  от 29.12.2012г. № 273- ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», в рамках реализации государственной программы Российской Федерации  «Доступная среда» на 2011-2015 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации 15.04.2014г. №297, в целях создания  бесприпятственных условий   для получения общего образования в муниципальных организациях района для детей-инвалидов и детей с  ограниченными возможностями здоровья
постановляю:
1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» по созданию условий для инклюзивного образования в 2015-2016 г. в образовательных организациях Кумылженского муниципального района  Волгоградской области.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных казённых  образовательных организаций, реализующих программы общего образования, создавать необходимые условия для инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Победа» и подлежит размещению на официальном сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района Свинареву Н.Л.
Глава администрации

Кумылженского

муниципального района                                                              В.В.Денисов

И. о. начальника правового отдела                                            Е.А.Мишура

	Приложение

к постановлению администрации

Кумылженского муниципального района

от 14.04.2015г. № 241

«Дорожная карта»  по созданию условий для инклюзивного образования
в 2015-2016 г. в образовательных организациях
Кумылженского муниципального района Волгоградской области

	Наименование  мероприятия
	Вид документа
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Объем денежных средств, предусмотренных в бюджете муниципального района

	1. Разработка нормативно-правовой документации

	1.1. Создание Координационного совета по введению инклюзивного образования в образовательных организациях района
	Приказ отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района
	Отдел по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района (далее - отдел по образо

ванию, опеке и попечительству)
	Январь 2015 г.
	-

	1.2. Оказание помощи образова
тельным организа
циям в разработке локальных нормати
вных актов по введе
нию инклюзивного образования
	Приказ отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Январь 2015 г.
	-

	2. Организационное обеспечение

	2.1. Создание  консультативного пункта по организа
ции сопровождения  детей с ограничен
ными возможностя
ми здоровья на базе МКОУ Кумылжен
ской СОШ № 1
	Приказ отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Март
2015 г.
	-

	2.2. Создание  консультативного пункта  сопровожде
ния  детей дошколь
ного возраста с огра
ниченными возмож
ностями здоровья на базе МКДОУ Кумылженский детский сад общераз
вивающего вида №1
	Приказ отдела по образованию, опеке и попечи
тельству админи
страции Кумыл
женского муници
пального района
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	 Март  2015 г.
	-

	2.3 Организация индивидуального обучения детей с ограниченными возможностями здоровья на базе МКОУ Скуришенской СОШ, МКОУ Кумылженской СОШ № 2, МКОУ Суляевской СОШ
	Приказ отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Сентябрь 2015 г.
	-

	2.4.Формирование электронного банка данных о детях-инва
лидах, нуждающих
ся в реабилитации и его систематическое обновление
	-
	Кумылженский комплексный центр социального обслуживания населения (по согласованию)
	Январь 2015 г.
	-

	3. Кадровое обеспечение

	3.1. Повышение квалификации специ
алистов образовате
льных организаций по вопросам инклю
зивного образования
	-
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Май -август 2015 г.
	-

	3.2. Подготовка или переподготовка тьюторов
	-
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Май -август 2015 г.

	4. Методическое обеспечение

	4.1. Организация районного методического объединения педагогов, реализующих инклюзивное образование
	Приказ отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Кумылженского муниципального района
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Август 2015 г.
	-

	4.2. Анализ и обоб
щение опыта по внедрению и реали
зации инклюзивного образования
	-
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	В течение года
	-

	4.3.Разработка разделов коррекци
онной программы основной образова
тельной программы

	-
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	Август 2015 г.
	-

	4.4.Организация межведомственного сотрудничества  с органами здравоох
ранения и социаль
ного обслуживания
	-
	отдел по образованию, опеке и попечительству
	В течение года
	-

	5. Обеспечение специальным учебным и учебно-лабораторным оборудованием

	5.1. Приобретение учебно-наглядных и методических посо
бий по реализации инклюзивного образования
	-
	Образовательные организации
	В течение года
	15 тыс. руб.

	6. Создание условий беспрепятственного доступа в образовательных организациях

	6.1. Проведение ком
плекса мероприятий по обеспечению дос
тупа в образователь
ные организации детей-инвалидов.
	-
	Образовательные организации
	В течение года
	15 тыс. руб.

Заместитель главы по экономике –

начальник отдела экономики, торговли

и бухгалтерского учёта администрации

Кумылженского муниципального района

                               Л.Н.Разуваева